РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2021 года № 60/1676-ОС
город Орёл

Об обращении Орловского областного Совета
народных депутатов в Правительство Российской
Федерации и Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации по вопросу
расширения социальных льгот ветеранам боевых
действий

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение Орловского областного Совета народных депутатов в

Правительство Российской Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации по вопросу расширения социальных льгот ветеранам боевых
действий (далее - обращение).

2. Направить обращение Председателю Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину и Председателю Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации В.В. Володину.

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы государственной власти
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по
здравоохранению, социальной политике и связям с общественными объединениями
Орловского областного Совета народных депутатов.

Председатель Орловского
областного Совета народных депутатов С Л.С. Музалевский

ВЕРХОВНЫЙ СОЕЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ/,/11

1

Вх. №

Обращение
Орловского областного Совета народных депутатов в Правительство Российской

Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
по вопросу расширения социальных льгот ветеранам боевых действий

Уважаемый Михаил Владимирович!

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В Орловский областной Совет народных депутатов поступает большое количество
обращений ветеранов боевых действий, выполнявших свой воинский долг в условиях,
сопряженных с риском для жизни, которые нуждаются в поддержке государства.

В настоящее время в сфере социальной политики в отношении ветеранов боевых
действий существует ряд проблемных вопросов по обеспечению их жильем.

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" (далее -
Федеральный закон № 5-ФЗ) предусмотрено, что за счет средств федерального бюджета
жильем обеспечиваются ветераны боевых действий, нуждающиеся в улучшении жилищных
условий и вставшие на учет до 1 января 2005 года. Ветераны боевых действий, вставшие на
учет после 1 января 2005 года, обеспечиваются жильем в соответствии с жилищным
законодательством Российской Федерации в порядке общей очереди.

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом № 5-ФЗ ветераны боевых
действий, вставшие на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 января 2005
года, имеют право на получение единовременной денежной выплаты на приобретение или
строительство жилого помещения, размер которой определяется исходя из общей площади
жилья 18 квадратных метров и средней рыночной стоимости одного квадратного метра
общей площади жилья по субъекту Российской Федерации, устанавливаемой федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.
Норматив 18 квадратных метров определяется на ветерана боевых действий без учета членов
его семьи, что нарушает жилищные права лиц, совместно проживающих с ним, в том числе
несовершеннолетних детей, и из-за высокой стоимости жилья указанная категория граждан
не имеет возможности реализовать свое право на обеспечение жильем за счет выделяемых из
федерального бюджета средств без дополнительного вложения собственных денежных
средств.

При этом согласно Федеральному закону № 5-ФЗ расчет аналогичной выплаты для
ветеранов Великой Отечественной войны осуществляется исходя из норматива
36 квадратных метров на одного ветерана Великой Отечественной войны.

Учитывая заслуги ветеранов боевых действий перед Отечеством, в целях
восстановления социальной справедливости по отношению к ветеранам боевых действий
Орловский областной Совет народных депутатов обращается в Правительство Российской
Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с
просьбой рассмотреть возможность внесения в Федеральный закон № 5-ФЗ изменений,
предусматривающих:

обеспечение жилой площадью ветеранов боевых действий, нуждающихся в
улучшении жилищных условий, независимо от срока постановки их на учет за счет средств
федерального бюджета;

увеличение квадратных метров расчетной нормы общей площади жилого помещения
при расчете единовременной денежной выплаты ветеранам боевых действий на
приобретение или строительство жилого помещения.